
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����� �� ��

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DO ESTADO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Rerratificação ao 3º Termo Aditivo ao Con-
trato Nº 005/2024.
PA R T E S : Departamento de Transportes Rodoviários do Estado Rio de
Janeiro - DETRO/RJ e ao CONSÓRCIO ARCHIVARIUS VI.
O B J E TO : Retificação da Cláusula Sétima (Do Valor do Termo Aditivo
e do Contrato) do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2024.
DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-100005/00668/2024.

Id: 2652487

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DO INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO TERMO

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 15/2025.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMATER-RIO E GIGA
MAIS FIBRA TELECOMUNICAÇÕES S.A.
OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento de links de internet,
não dedicados, com velocidade de 600Mbps, com cabeamento 100%
em fibra óptica, incluindo equipamentos, configuração e suporte, com
o objetivo de atender às necessidades dos escritórios da EMATER-
RIO.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, contado da publicação do Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
VALOR: R$ 39.580,20 (trinta e nove mil quinhentos e oitenta reais e
vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2025.
FUNDAMENTOS: Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da EMATER-RIO.
PROCESSO: Nº. SEI-020002/000334/2025.
* Republicado por incorreções no original publicado no DORJ de
28/05/2025.

Id: 2652326

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , torna público que realizará no Portal de Compras do Sistema In-
tegrado de Gestões e Aquisições www.compras.rj.gov.br a Licitação na
modalidade Pregão Eletrônica, abaixo mencionada:

Pregão Eletrônica Nº 005/25
TIPO: MENOR PREÇO
O B J E TO : Aquisição de mobiliários, equipamentos para áudio e vídeo,
utensílios domésticos e artigos para esporte e divertimento, novos
nunca usados, que serão destinados para a Biblioteca Parque de
Manguinhos, unidade da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, com o fim de suprir as necessidades dos servidores, cola-
boradores e público em geral, na forma estabelecida neste Edital e
seus anexos.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO - R$ R$ 302.241,12 (trezen-
tos e dois mil, duzentos e quarenta e um reais e doze centavos)
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/06/2025 às 10:00
horas.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/06/2025, às 10:45
horas.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 18/06/2025, às 11:00 horas.
Local: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO Nº SEI-180001/002910/2024

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, www.cultura.rj.gov.br, podendo alternativa-
mente ser adquirido uma via impressa de cada Edital, mediante a per-
muta de 01 (um) pen drive de 8GB, na Avenida Presidente Vargas nº
1.261 - Centro, Rio de Janeiro/ RJ - Assessoria de Licitações e Con-
tratos - Centro - Rio de Janeiro - RJ.

Id: 2652402

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º
180021/132/2025 PA R T E S : FUNARJ e a EMPRESA MCG ENGENHA-
RIA ASSESSORIA E PROJETOS LTDA OBJETO: A prestação de
serviço de proteção da fachada lateral da Sala Cecília Meireles com
fornecimento e montagem de andaime fachadeiro com passagem de
pedestre e aparalixo. PRAZO: 10 (dez) meses. DATA DA ASSINA-
TURA: 03/06/2025. VA L O R : R$ 395.800,00 (trezentos e noventa e
cinco mil e oitocentos reais) NOTA DE EMPENHO: 2025NE00872
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 PROCESSO
Nº S E I - 1 8 0 0 0 2 / 0 0 111 6 / 2 0 2 5 .

Id: 2652188

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/234/2025.
PA R T E S : FUNARJ e SELVÁTICA AÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
OBJETO: A prestação de serviços do ator JOÃO VITOR SILVA LI-
NHARES RAMOS, para realização de 08 (oito) apresentações do es-
petáculo "TORMENTAS DE AMOR" como parte da programação do
projeto "CABARE DO GLAUCIO", no Teatro Glaucio Gill, nos dias 06,
07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28 de junho de 2025.
PRAZO: 03 (três) meses, devendo ser observada a sua divulgação no
Portal Nacional de Contratações Públicas, sob pena de nulidade.
VA L O R : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00896.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO N° SEI-180002/001244/2025.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/229/2025.
PA R T E S : FUNARJ e MICROEMPREENDEDORA INDIVIDUAL
45.141.042 NADIA LUCIA BITTENCOURT ROCHA.
O B J E TO : A prestação de serviços da atriz NADIA BITTENCOURT,
para realização de 08 (oito) apresentações nos espetáculos "TOR-
MENTA DO AMOR", nos dias 06, 07, 13,14, 20, 21, 27 e 28 de junho
de 2025, como parte da programação do projeto "CABARÉ DO
GLAUCIO".
PRAZO: 03 (três) meses, devendo ser observada a sua divulgação no
Portal Nacional de Contratações Públicas, sob pena de nulidade.
VA L O R : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00898.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO N° SEI-180002/001243/2025.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/230/2025.
PA R T E S : FUNARJ e 52.710.797 JULIA RODRIGUES DA COSTA OLI-
VEIRA.
O B J E TO : A prestação de serviços de JÚLIA RODRIGUES, para rea-
lização de 08 (oito) apresentações do espetáculo "TORMENTAS DO
AMOR" e 08 (oito) apresentações do espetáculo "CABARÉ PIRATA"
como parte da programação do projeto "CABARÉ DO GLAUCIO", no
Teatro Glaucio Gill, nos períodos de 06, 07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28
de junho de 2025 e 04, 05, 11, 12, 18, 19, 25 e 26 de julho de
2025.
PRAZO: 05 (cinco) meses, devendo ser observada a sua divulgação
no Portal Nacional de Contratações Públicas, sob pena de nulidade.
VA L O R : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00901.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO N° SEI-180002/001260/2025.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/235/2025.
PA R T E S : FUNARJ e EMPRESA MTO + ENTRETENIMENTO LTDA.
O B J E TO : A prestação de serviços de apresentação de show artístico
musical por "LUCIANA MELLO", para uma apresentação musical no
projeto "GIRO CULTURAL", no Teatro Mário Lago, no dia 03.06.2025.
PRAZO: 03 (três) meses, devendo ser observada a sua divulgação no
Portal Nacional de Contratações Públicas, sob pena de nulidade.
VA L O R : R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00899.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO N° SEI-180002/001437/2025.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/236/2025.
PA R T E S : FUNARJ e EMPRESA LALAIÁ PRODUÇÕES DE ÁUDIO E
VÍDEO LTDA.
O B J E TO : A prestação de serviços de apresentação de show artístico
musical pelo artista MATHEUSINHO, para uma apresentação musical
no projeto "GIRO CULTURAL", no município de Engenheiro Paulo de
Frontin, no dia 07.06.2025.
PRAZO: 03 (três) meses, devendo ser observada a sua divulgação no
Portal Nacional de Contratações Públicas, sob pena de nulidade.
VA L O R : R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00897.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO N° SEI-180002/001405/2025.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº
180021/233/2025.
PA R T E S : FUNARJ e 25.453.974 RICARDO CORREA DA ROCHA
ABI RIHAN REGO.
O B J E TO : A prestação de serviços de DIRETOR por RICARDO RO-
CHA, para realização de 08 (oito) apresentações do espetáculo "TOR-
MENTAS DE AMOR" como parte da programação do projeto "CABA-
RÉ DO GLÁUCIO", no Teatro Glaucio Gill, nos dias 06, 07, 13, 14,
20, 21, 27 e 28 de junho de 2025.
PRAZO: 03 (três) meses, devendo ser observada a sua divulgação no
Portal Nacional de Contratações Públicas, sob pena de nulidade.
VA L O R : R$ 6.000,00 (seis mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00900.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO N° SEI-180002/001248/2025.

Id: 2652288

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/0171/2025.
PA R T E S : FUNARJ e JEFTER PAULO DA SILVA CARVALHO
O B J E TO : A título precário, do TEATRO ARMANDO GONZAGA, para
o espetáculo "JOANNA DE ÂNGELIS TRANSIÇÃO" nos dias 26 e 27
de julho de 2025.
VA L O R : 15% (quinze por cento) da receita bruta auferida pela venda
dos ingressos.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2025.
FUNDAMENTO: Processo n° SEI-180002/000725/2025.

Id: 2652237

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio Nº 97300317/2025. PA R T E S : Fundação
Museu da Imagem e do Som - FMIS e Procuradoria Geral do Estado.
O B J E TO : Soma de esforços dos partícipes com o objetivo comum de
assegurar a representação judicial dos processos nos quais a FMIS
figure como parte ou interessada, exclusivamente do âmbito do Es-
tado do Rio de Janeiro. VIGÊNCIA: 60 meses. DATA DA ASSINA-
TURA: 29/05/2025. PROCESSO Nº SEI-E-18/490056/2009.

Id: 2652162

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: II Termo aditivo ao contrato nº 01/2022
PA R T E S : FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL (FTMRJ) e COMPANHIA
DISTRIBUIDORA DE GÁS DO RIO DE JANEIRO-CEG
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 01/2022, relativo à prestação de ser-
viços contínuos de Fornecimento de Gás Natural Canalizado, com fun-
damento no art. 57, inciso II, e na Cláusula Segunda do contrato.
PRAZO:
Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do con-
trato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 36
(trinta e seis) meses.
VA L O R : Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pa-
gar à CONTRATADA o valor total estimado de R$ 813,82 (oitocentos
e treze reais e oitenta e dois centavos), em 12 (doze) parcelas men-
sais e sucessivas, no valor estimado de R$ 67,81 (sessenta e sete
reais e oitenta e um centavos), cada uma delas, por meio de paga-
mento de faturas que deverão ser enviadas à CONTRATANTE. Dá-se
ao termo aditivo o valor estimado de R$ 813,82 (oitocentos e treze
reais e oitenta e dois centavos), totalizando o contrato o valor esti-
mado de R$ 2.150,37 (dois mil cento e cinquenta reais e trinta e sete
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2024
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 Lei Estadual n°. 287/79 e Decretos
n°. 3.149/80 e 42.301/10.
PROCESSO Nº SEI-180005/000032/2022

Id: 2652418

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo De Alteração Contratual
Quantitativa Para Supressão Do Contrato Nº 05/2024.
PA RTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E A
EMPRESA CS BRASIL FROTAS S.A.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a supressão quan-
titativa consistente na redução total do item 10 da tabela constante no
subitem 1.2 da Cláusula Primeira do contrato, o que equivale a
35,75% (trinta e cinco vírgula setenta e cinco por cento) do valor ini-
cial atualizado do Contrato.
VALOR TOTAL: R$ 701.539,23 (setecentos e um mil, quinhentos e
trinta e nove reais e vinte e três centavos) após a supressão de 35,75
%.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2025.
FUNDAMENTO: no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133/2021.
PROCESSO Nº SEI-300001/001605/2024.

Id: 2652197

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º
180021/228/2025 PA R T E S : FUNARJ e a EMPRESA V.F. PRODU-
COES E EVENTOS ARTISTICOS LTDA OBJETO: A prestação de
serviços de apresentação de show artístico musical por JOÃO GA-
BRIEL, para 01 (uma) apresentação musical no projeto "GIRO CUL-
TURAL", no município de Barra Mansa no dia 06.06.2025. PRAZO:
03 (três) meses, devendo ser observada a sua divulgação no Portal
Nacional de Contratações Públicas, sob pena de nulidade. D ATA
DA ASSINATURA: 02/06/2025. VA L O R : R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais) NOTA DE EMPENHO: 2025NE00893 F U N D A M E N TO : Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 PROCESSO Nº SEI-
180002/001419/2025.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º
180021/231/2025 PA R T E S : FUNARJ e a EMPRESA 14 BIS PRO-
DUÇÕES ARTISTICAS LTDA OBJETO: A prestação de serviços de
apresentação de show artístico musical pelo grupo musical 14 BIS,
para uma apresentação musical no projeto "FIM DE TARDE", no
Teatro João Caetano, no dia 03.06.2025. PRAZO: 03 (três) meses,
devendo ser observada a sua divulgação no Portal Nacional de
Contratações Públicas, sob pena de nulidade. DATA DA ASSINA-
TURA: 03/06/2025. VA L O R : R$ 62.100,00 (sessenta e dois mil e
cem reais) NOTA DE EMPENHO: 2025NE00891 F U N D A M E N TO :
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 PROCESSO Nº SEI-
180002/001384/2025.

Id: 2652146

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/ 2023.
PA R T E S : A SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - SUDERJ e a ASSCIAÇÃO NITEROIENSE DE
DEFICIENTES FÍSICOS (ANDEF)
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2025
O B J E TO : Constitui o presente instrumento a alteração no objeto
(substituição de cargo), bem como supressão de valores no contrato
nº02/2023.
VA L O R : R$ 2.139.729,84(dois milhões, cento e trinta e nove mil, se-
tecentos e vinte nove reais e oitenta e quatro centavos)
PRAZO: (doze meses - 31/10/2024 a 30/10/2025)
F U N D A M E N TO : com fundamento da Lei nº 14.133/2021
PROCESSO Nº SEI-300002/000752/2023.

Id: 2652314

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo administra-
tivo disciplinar instaurado com base no Processo SEI-
320001/003103/2024 / SEI-320001/006600/2024, na forma do Artigo
70, do Decreto Lei nº 220/75, C I TA , pelo presente Edital Citação o
servidor: RENATO AUGUSTO JORGE LEITE, Identidade Funcional nº
3.003.606-2, Assistente Administrativo em Saúde, matrícula nº
866.462-5, vínculo 1, para apresentar sua peça de defesa no prazo
de 10(dez) dias a partir da última publicação, uma vez que foi indi-
ciado por transgressão ao artigo 52, inciso V, Parágrafo 1º, do De-
creto Lei nº 220/75, disciplinado e regulamentado pelo R.E.F.P.C.,
aprovado pelo Decreto 2479/79, com redação alterada pela Lei Com-
plementar nº 85/96 (Abandono de Cargo-10 (dez) Faltas Consecuti-
vas-período iniciada em 10/02/2024), devendo comparecer à sede da
referida Comissão Processante, situada nesta Cidade, na Avenida
Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Comissões, Centro/RJ, Tel:
2333-1887, horário de 10h às 16h, e-mail:wfirmino@cge.rj.gov.br ou
acoliveira@cge.rj.gov.br., momento em que será oportunizada vistas e
cópias dos autos, se assim desejar.

Id: 2651363

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo Disciplinar, instaurado com base no Processo SEI-
08/005/001016/2019, consideraram Ultimada a instrução do presente
Inquérito Administrativo Disciplinar, em atendimento a determinação de
REEXAME do Senhor Corrregdor-Geral do Estado (Index 98442158),
Rerratifica o Termo de Ultimação e Citação de Index 39541570, C I TA ,
pelo presente Edital, o servidor TERUO ITO DE MORAES, Médico, ID
Funcional n.º 3.137.195-7, Matrícula nº 0852.168-4, Vínculo 1, para
comparecer à sede da referida Comissão Processante, situada nesta
Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Comis-
sões, Centro/RJ, Tel: 2333-1887, no horário de 10h às 16h, no prazo
de 10 (dez) dias, a partir da última publicação, a fim de assinar, ter
vistas e receber cópias dos autos e apresentar defesa escrita no ci-
tado Processo Administrativo Disciplinar a que responde.

Id: 2651332

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 05 de Junho de 2025 às 05:51:40 -0300.

Johny Pedro
Realce


